
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 37  Del 27-08-2020 

 

 
Oggetto: ADOZIONE PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE DELLE 

PROPRIETÀ BOSCATE DEL COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL 
NERA - DECENNIO 2020-2029. 

   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 16:00, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO A 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE A 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA A 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO A 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    4. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CECCARELLI ANGELA 

PAZZAGLINI PAOLO 

REMIGI LOREDANA 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura n. 90 del 23 febbraio 
2016, la Regione Marche ha emanato il bando della Sottomisura 16.8, operazione A) 
“Supporto per l'elaborazione di piani di gestione forestale o strumenti equivalenti” 
nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, approvato ai sensi del reg. 
UE 1305/2013, finalizzato a concedere contributi per la redazione di strumenti di 
pianificazione forestale; 

- tra i possibili beneficiari degli aiuti a sostegno dei costi per la redazione degli strumenti 
di pianificazione previsti dal Bando la Regione Marche individua le associazioni di 
Comuni detentori di superfici forestali; 

- nell'ottica di predisporre una pianificazione funzionale all'adesione ai prossimi bandi del 
periodo di programmazione in corso inerenti il settore forestale, sono stati sentiti il 
Comune di Ussita e il Comune di Bolognola i quali hanno espresso la volontà di 
partecipare alla Misura 16.8 del PSR congiuntamente al Comune di Castelsantangelo sul 
Nera; 

– con accordo di programma dal titolo “Accordo di programma per partecipazione al 
bando regionale di cui al PSR 2014-2020 Misura 16 Cooperazione Sottomisura 16.8 
Sostegno alla stesura di Piani di gestione forestale o strumenti equivalenti”, veniva 
nominato il comune di Castelsantangelo sul Nera quale ente capofila; 

– con nota protocollo n. 1055836 del 20/10/2017 la Regione Marche ha comunicato che 
con Decreto n. 144/CSI del 20/10/2017 è stata approvata la graduatoria regionale 
relativa alla scadenza del 30/11/2016 del bando misura 16 – Sottomisura 16.8 e che la 
domanda presentata dal Comune di Castelsantangelo sul Nera, essendosi collocata alla 
posizione n. 9 con punti 62,00 risulta ammissibile a finanziamento per una spesa 
massima di € 136.659,71 per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino a € 
136.659,71;      

– a seguito degli eventi sismici del 2016 che hanno distrutto la quasi totalità del 
patrimonio immobiliare del comune di Castelsantangelo sul Nera, a causa della mole di 
lavoro legata agli eventi sismici, da svolgere da parte degli uffici comunali, è stato deciso 
di sostituire l’Ente capofila, inizialmente individuato nel Comune di Castelsantangelo sul 
Nera, con il Comune di Bolognola; 

– con Decreto del Dirigente della P.F Interventi nel Settore Forestale e dell’irrigazione e 
SDA di Ancona n. 89 del 07/08/2019, è stata approvata la variante per il subentro al 
beneficiario con CUAA (Codice Unico di identificazione Aziende Agricole) 
00242630432 (Comune di Castelsantangelo sul Nera), del Beneficiario con CUAA 
81000910430 (Comune di Bolognola). 

– a seguito di bando di gara del Comune di Bolognola, la redazione dei Piani Forestali 
Particolareggiati delle proprietà comunali di Castelsantangelo sul Nera, Ussita e 
Bolognola è stata affidata alla D.R.E.Am. Italia soc. coop. con la stipula del contratto di 
affidamento e determina di aggiudicazione del 20/09/2019 CIG 80123028C5. 

– l'incarico prevede la redazione di tre Piani Particolareggiati di Assestamento (PAF) per 
una superficie complessiva di 3361,55 ettari, uno relativo alle proprietà del comune di 
Castelsantangelo sul Nera (602,34 ettari oggetto del presente lavoro), gli altri due per le 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

proprietà dei comuni di Ussita e Bolognola (2759,21 ha). 

– per il Piano in esame, le superfici sono illustrate nella tabella che segue: 
 

Sup. di Piano  Sup. pianificata  Sup. non pianificata  Sup. richiesta a premio  

ha  ha  ha  ha  

602,34  474,40  127,94  470,32  

La differenza tra le varie superfici, è costituita da boschi classificati “pascoli arborati tara 
20% e tara 50%”, pascoli nudi e altre aree non boscate, non ammissibili dal PSR. 

 
VISTO che la società D.R.E.AM. Italia con nota assunta al protocollo n.  5370 del 17/08/2020 
ha consegnato il Piano in questione; 

VISTO che il PAF è stato redatto con il recepimento di quanto previsto dalla L.R. 23/2/2005 
n° 6 e s.m.i., “Legge Forestale regionale delle Marche” e dal piano forestale regionale di cui alla 
delibera n°114/2009, in particolare, alla DGR 998/96 relativa alla redazione del Piano di 
Gestione del Patrimonio agricolo forestale e alla DGR n° 799/2003 per “l’adozione di un 
disciplinare per la redazione dei piani particolareggiati forestali”. 

VISTO che le principali attività su cui si e sviluppata la redazione del Piano sono cosi 
sintetizzabili: 

1) Fase analitica: verifica catastale della proprietà, compartimentazione operativa, 
descrizioni particellari, definizione dei tipi fisionomici, studio ambientale (analisi 
pedologica, vegetazionale, zoologica), campionamento dendroauxometrico (aree di 
saggio, rilievo relascopico, aree dimostrative). 

2) Fase di sintesi: stesura del Piano di Assestamento, piano degli interventi e dei tagli, 
predisposizione degli elaborati, editing finale dei PAF. 

CONSIDERATI: i riferimenti normativi relativi agli ambiti di tutela dei territori ricadenti nelle 
aree Natura 2000, nonché la L. 394/1991 – Legge quadro sulle aree Protette; 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

- L. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

- R.D 3267/1923; 

- L. 34/2018 Testo Unico in materia di Foreste e filiere forestali; 

- L.R n. 6/2005 Legge forestale Regionale; 

- DGR 1732/2018 Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art 49 D. Lgs 267/2000; 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e forme di legge dai num.7 Consiglieri 
presenti e votanti, 

DELIBERA 

1) LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI ADOTTARE il “PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE”, predisposto 

dalla Soc. D.R.E.AM. Italia con sede in Pratovecchio Stia (AR), P.iva 00295260517, 
composto dai seguenti elaborati, seppur non materialmente allegati: 

- Elaborato n. 1 - Relazione Tecnica 

- Elaborato n. 2 - Registro Particellare 

- Elaborato n. 3 - Cartografia:  

- Tav. n.1 Quadro d’unione 1:25.000 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

- Tav. n.2 – Carta assestamentale1:10.000 

- Tav. n. 3 Carta della Viabilità e degli elementi puntuali 1:10.000 

- Tav. n. 4 Carta degli Interventi1:10.000 

- Tav. n. 5 Carta dei Tipi fisionomici e tipi forestali 1:10.000 

- Tav. n.6 Carta dell’uso del suolo sovrapposta alla planimetria catastale 1:10.000 

- Tav. n.7A Carta della Pianificazione naturalistica1:10.000 

- Tav. n.7B Carta della Pianificazione naturalistica 1:10.000 

- Tav. n. 8 carta sinottica particellare forestale/catasto 1:10.000 

- Tav. n. 9 Carta dei vincoli e della pianificazione sovraordinata 1:10.000 

- Tav. n. 10 carta degli orizzonti e delle formazioni vegetali 1:10.000 

- Tav. n. 11 Carta delle aree a rischio dissesto 1:10.000 

- Elaborato n. 4 - Studio di Incidenza ambientale 

- Elaborato n. 5 - “stima dei principali servizi ecosistemici e realizzazione di una rete di 
monitoraggio permanente” 

- Cartografia tematica n. 8 tavole 
 

3) DI DEPOSITARE il Piano presso l’Ufficio Tecnico del Comune di 
Castelsantangelo sul Nera; 

4) DARE ATTO che dall’adozione del presente atto non deriva impegno di spesa a 
carico del bilancio comunale; 

5) DI RIMETTERE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore III 
Urbanistica – Edilizia e Lavori Pubblici, l’adozione di ogni atto necessario e 
conseguente al fine della piena esecuzione di quanto con la presente deliberazione 
disposto. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole unanime 
espressa nei modi e forme di legge, dai num. 7 Consiglieri presenti e votanti,  

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 20-08-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Ricci Giovanni Battista 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 10-09-2020     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[x] È divenuta esecutiva il giorno 20-09-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[ ] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 10-09-2020     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 10-09-2020 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   GALASSI DOTT.SSA 
MARTINA 


